2517 Dtn 4,8.

2518 Ps 9,20.

*stros constitues in portis tuis* etc. Auctoritas vero est ex ipsa constitutione, secundum quod dicitur ad Hebr. 5, 4: *Nemo sibi sumit honorem* etc.; et ex iurisdictionis determinatione secundum determinatum locum; unde dicit Deuter. 16, 18: *In omnibus portis tuis et per singulas tribus tuas, ut iudicent populum*. – De citatione vero rei et poena contumacis habetur Num. 16, 12: *Misit Moyses* et vocavit *Dathan et Abiron*, citando eos ut comparent coram ipso in iudicio. Ibi etiam exprimitur contumacia, qua dixerunt: *Non venimus*; et sequitur poena gravissima, qua ad sententiam Moysi absorpti sunt a terra. Citatio autem necessaria est, quia nullus absens nisi per contumaciam debet iudicari, sicut supra dictum est.

Item, in progressu iudicii necessaria sunt interrogatio partium, introductio probationum, definitio causarum. Inquisitio necessaria est ad sciendam partium intentionem, probatio ad veritatis discussionem, definitio ad causae terminationem, secundum quod dicitur Deuter. 27: *Cum audieris transgredientes pactum et inquisieris diligenter et verum esse repereris, educes ad portam civitatis*; et ibi etiam sequitur: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum*.

Propter utilitatem vero et ad repellendam iniquitatem non discordantia a lege Dei introducta sunt secundum *Canones* et humanas leges quaedam in favorem actoris, quaedam in favorem rei, quaedam in suffragium utriusque. In favorem enim actoris introducitur modus requisitionis iudicis et locus et auctoritas iudicantis, modus citationis et punitio contumacis, quae tria, quamvis possint extrahi a iure divino, tamen modificantur a iure humano. – In favorem vero rei introducuntur exceptiones, recusationes, libellus: exceptiones, quae elidunt actionem actoris principaliter contra malignitatem voluntatis; recusationes, quae sunt declinationes iudicis propter suspicionem oppositam, contra oppressionem potestatis; libellus, qui continet intentionem actoris, ne postea possit immutare contra perversitatem veritatis. – In suffragium vero actoris et rei introducuntur satisfactiones, dilationes et in litis contestatione de calumnia iuramentum: satisfactiones, quae dantur a reo et a procuratoribus actoris

*Lehrer in deinen Toren einsetzen* usw. Die Autorität kommt aus der Einsetzung selbst, nach dem, wie es in Hebr 5,4 heißt: *Keiner nimmt sich selbst diese Würde* usw., und aus der Bestimmung der Amtsgewalt entsprechend dem bestimmten Ort; daher sagt Dtn 16,18: *In allen deinen Toren und für jeden deiner Stämme, damit sie im Volk Recht sprechen.* – Über die Vorladung des Angeklagten aber und die Strafe für den Uneinsichtigen heißt es Num 16,12: *Mose schickte* und rief *Datan und Abiram*, indem er sie vorladen ließ, damit sie vor ihm bei Gericht erschienen. Dabei wird auch ihre Uneinsichtigkeit deutlich gemacht, mit der sie sagten: *Wir kommen nicht*; und es folgt eine sehr schwere Strafe, indem sie auf das Urteil des Mose hin von der Erde verschlungen wurden.<sup>2519</sup> Die Vorladung ist aber notwendig, weil niemand in Abwesenheit gerichtet werden darf, außer er ist uneinsichtig, wie oben gesagt worden ist.<sup>2520</sup>